
 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA PRES Nº 237 DE 06 DE JUNHO DE 2011 
 

CRIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DOS 
CONTRATOS DE GESTÃO COM ENTIDADES 
DELEGATÁRIAS, PARA AVALIAÇÃO DOS 
RESULTADOS TÉCNICOS E INDICADORES 
ALCANÇADOS COM A EXECUÇÃO DO 
CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2010, 
CELEBRADO ENTRE O INEA E A 
ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DE ÁGUAS DA 
BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA 
DO SUL - AGEVAP. 

 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Criar Comissão de avaliação dos contratos de gestão com entidades 
delegatárias, para avaliação dos resultados técnicos e indicadores alcançados com 
a execução do Contrato de Gestão nº. 03/2010, celebrado entre o INEA e a 
Associação Pró-Gestão de Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - 
AGEVAP. 
 
Art. 2º - Designar GLÁUCIA FREITAS, SAMPAIO Analista Ambiental/ Bióloga, 
matrícula nº 2701666-6, AIRTON ALVES DOS SANTOS, Adjunto II, matrícula nº 
390.275-6, LÍVIA SOALHEIRO E ROMANO, Advogada, matrícula nº 969839-0 e 
RACHEL BARDY PRADO, Bióloga, representante do Conselho Estadual de 
Recursos Hídricos - CERHI pela EMBRAPA, matrícula nº 312055, para, sob a 
coordenação do primeiro, constituir Comissão destinada a atender o que dispõe a 
presente Portaria.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Rio de Janeiro, 06 de junho de 2011 
 
MARILENE RAMOS 
Presidente 

 

Publicado em 13.06.11 


